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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2024 - 2025 

----------------- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1145/KH-BGDĐT ngày 29/8/2024 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông 

(ATGT) và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2024 - 

2025; Công văn số 2345/SGD&ĐT-MN&TH ngày 30/8/2024 của Sở GD&ĐT về 

việc Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2024 - 2025; 

Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT và 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2024 - 2025 trên 

địa bàn tỉnh Hòa Bình (sau đây gọi tắt là Chương trình), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT cấp học mầm non; tiếp tục 

thực hiện các nội dung giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3 - 5 tuổi trong các 

cơ sở GDMN phù hợp với chương trình GDMN.  

2. Giúp trẻ nhận biết một số tín hiệu giao thông cơ bản, hình thành thói 

quen tuân thủ các quy tắc ATGT đơn giản, biết cách quan sát và lắng nghe khi 

tham gia giao thông, nhận biết một số nguy hiểm có thể xảy ra trên đường. 

3. Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham 

gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng 

lực quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo 3 - 5 tuổi 

trong các cơ sở GDMN phù hợp với điều kiện địa phương.  

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp, huy động sự tham gia của 

các lực lượng tại địa phương trong giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo. Tăng 

cường sự phối hợp giữa nhà trường và gia đình để thống nhất trong việc giáo dục 

ATGT cho trẻ, tạo môi trường học tập an toàn và hiệu quả. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát, tư vấn, đánh giá công tác giáo dục ATGT 

và Chương trình "Tôi yêu Việt Nam" năm học 2024-2025 phải được tiến hành 

thường xuyên, đúng quy định với hình thức linh hoạt, phù hợp trên cơ sở thống 

nhất giữa các bên liên quan.  

6. Kế hoạch được triển khai một cách đồng bộ, liên tục và có hệ thống 

trong các cơ sở GDMN, nhằm đảm bảo nội dung giáo dục được phổ biến rộng rãi 

và hiệu quả. Các hoạt động giáo dục cần mang tính thực tiễn, phải được thiết kế 

phù hợp với khả năng nhận thức và tâm lý của trẻ mầm non để trẻ được trải 

nghiệm và rèn luyện kỹ năng. 
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II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện việc khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn tài liệu, phim 

hoạt hình, truyện tranh “Vui giao thông” của Chương trình. 

2. Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên và nhân viên 

nâng cao ý thức trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, ứng 

xử văn hóa khi tham gia giao thông và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

3. Quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3 - 5 

tuổi và công tác tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội để 

đảm bảo ATGT trong việc đưa đón trẻ mầm non đến trường phù hợp với các điều 

kiện thực tiễn. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ  

1. Hoạt động 1: Tổ chức tập huấn triển khai giáo dục ATGT và Chương 

trình "Tôi yêu Việt Nam" trong năm học 2024-2025 

1.1. Nội dung 

- Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an 

toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực cho CBQL và 

giáo viên tích hợp nội dung ATGT vào các hoạt động giáo dục cho trẻ em mẫu 

giáo 3 - 5 tuổi trong các cơ sở GDMN; khai thác, sử dụng tài liệu, phim hoạt 

hình, truyện tranh “Vui giao thông” của Chương trình.  

- Nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 

em mẫu giáo 3 - 5 tuổi và công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội để 

bảo đảm ATGT trong việc đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp điều kiện 

thực tiễn địa phương cho CBQL, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở GDMN. 

1.2. Thành phần: Sở GD&ĐT; Ban ATGT tỉnh, Công an tỉnh và Đại lý 

HEAD Honda Việt Nam tại Hòa Bình; lãnh đạo, cán bộ, chuyên viên phụ trách 

GDMN các phòng GD&ĐT; CBQL và giáo viên cốt cán các trường mầm non 

trên địa bàn tỉnh. 

1.3. Thời gian, hình thức: Dự kiến tổ chức trực tiếp trong tháng 11/2024. 

2. Hoạt động 2: Tư vấn, hỗ trợ triển khai các hoạt động giáo dục ATGT 

trong cơ sở GDMN. 

2.1. Nội dung 

- Tư vấn, hỗ trợ CBQL, giáo viên tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT 

cho trẻ mẫu giáo 3 - 5 tuổi ở các cơ sở GDMN và triến khai các hoạt động theo 

Kế hoạch tại các huyện, thành phố.  

- Trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về công tác giáo dục ATGT và 

đảm bảo ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp với điều kiện 

thực tiễn tại địa phương. 

2.2. Thành phần 

- Một số cơ sở GDMN trên địa bàn các huyện, thành phố. 
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- Sở GD&ĐT, Ban ATGT tỉnh, Công an tỉnh và Đại lý HEAD Honda Việt 

Nam tại Hòa Bình; lãnh đạo, cán bộ, chuyên viên phụ trách GDMN các phòng 

GD&ĐT; CBQL và giáo viên cốt cán các trường mầm non trên địa bàn tỉnh. 

2.3. Thời gian: Từ quý IV năm 2024 đến hết năm học 2024 - 2025 (Có thể 

lồng ghép nội dung tư vấn hỗ trợ trong các đợt kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn theo 

kế hoạch của Sở GD&ĐT). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

Giao Phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học chủ trì, phối hợp các 

phòng chuyên môn thuộc Sở GD&ĐT, Ban ATGT tỉnh, Công an tỉnh, Đại lý 

Honda ủy nhiệm tại Hòa Bình và các đơn vị liên quan thực hiện những nội dung 

cụ thể sau: 

- Tổ chức tập huấn cho CBQL và giáo viên của các cơ sở GDMN về việc 

triển khai chương trình. 

- Chỉ đạo, tư vấn, hướng dẫn phòng GD&ĐT các huyện, thành phố triển 

khai các hoạt động giáo dục ATGT và thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt 

Nam” năm học 2024 - 2025. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

2. Đề nghị Ban An toàn Giao thông tỉnh, Công an tỉnh Hòa Bình 

- Phối hợp với Sở GD&ĐT hỗ trợ công tác truyền thông, tập huấn kiến 

thức pháp luật về giáo dục ATGT cho đội ngũ CBQL và giáo viên trong các cơ sở 

GDMN. 

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát các phương tiện đưa đón trẻ đảm bảo tuyệt đối an toàn 

khi tham gia giao thông.  

- Chỉ đạo Ban ATGT, công an giao thông cấp huyện/thành phố phối hợp 

với Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình; tư vấn, đánh giá 

hiệu quả của chương trình. 

3. Đề nghị Đại lý Honda ủy nhiệm tại Hòa Bình (HEAD Anh Kỳ) 

- Phối hợp với Sở GD&ĐT, Ban ATGT tỉnh triển khai Chương trình và 

thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch. 

- Hỗ trợ một phần kinh phí triển khai Chương trình (tập huấn, truyền thông, 

hội thảo, hội nghị, Hội thi,...). 

- Chỉ định và hướng dẫn hệ thống các Cửa hàng Bán xe và Dịch vụ Honda 

ủy nhiệm (HEAD) trên địa bàn huyện, thành phố phối hợp cùng Phòng GD&ĐT, 

Ban ATGT, công an huyện, thành phố hỗ trợ triển khai bồi dưỡng, tập huấn cấp 

tỉnh, cấp huyện, cấp trường,... nhằm nâng cao năng lực cho CBQL và giáo viên 

mầm non tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ em trong các cơ sở 

GDMN trên địa bàn.  
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4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố 

- Căn cứ Kế hoạch này, phối hợp với Ban ATGT và công an huyện/thành 

phố, đại diện Công ty Honda tại địa phương và các đơn vị liên quan xây dựng kế 

hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

cấp học mầm non năm học 2024 - 2025 trên địa bàn. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức các hoạt động 

giáo dục ATGT cho trẻ 3-5 tuổi tại các cơ sở GDMN; 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở GDMN triển khai các hoạt động giáo dục 

ATGT và thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2024-2025; 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tư vấn hỗ trợ các cơ sở GDMN trong quá 

trình thực hiện và tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chương trình trong năm học 

2024-2025;  

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cùng báo cáo 

tổng kết năm học 2024-2025 và theo yêu cầu các cấp liên quan. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí bảo đảm trật tự ATGT và nguồn chi thường xuyên của Sở 

GD&ĐT, Ban ATGT tỉnh, các huyện, thành phố theo quy định của pháp luật. 

2. Nguồn kinh phí do Đại lý Honda ủy nhiệm tại Hòa Bình hỗ trợ. 

3. Nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT và Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học mầm non năm học 2024 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh Hòa Bình./. 

 
Nơi nhận: 

- Vụ GDMN, Bộ GD&ĐT; 

- Ban ATGT tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; 

- Đại lý Honda ủy nhiệm tại Hòa Bình; 

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, MN&TH, (M05b). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Nguyễn Quang Minh 
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